梅津義政 <y.umetu@gmail.com>

関山街道フォーラム ～メルマガ Ｖol.１２～（配信日：平成25年3月11日）
1 件のメッセージ

中野　真哉 <s_nakano@nkconsul.co.jp> 2013年3月11日 22:04
To: "Undisclosed-Recipient:;"@beat-fx.com

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
関山街道フォーラム ～メルマガ Ｖol.１２～
（配信日：平成25年3月11日）
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
又は、ここから配信

関山街道フォーラム協議会
関係各位

週末は、各地暴風で大荒れの天気、みなさま大丈夫でしたでしょうか。
震災から２年、いつまでも忘れることなく
少しでも早い復興、平穏な生活が取り戻せることを祈念するばかりです。

本日は《みやぎ街道交流会事務局》 より
宮城資料ネット事務局を通じての、案内がありましたのでお知らせ致します。
---------------------------------------------------------
【文化財レスキュー】 NHK日曜美術館・高橋英吉のご案内
---------------------------------------------------------
 放送予定日は
２０１３年３月１７日（日） ９：００～１０：００ ＮＨＫ・Eテレ
 再放送 教育テレビ ３月２４日（日）２０：００～２１:００
 ワールドプレミアムチャンネル 放送日未定
です。よろしければ是非ご覧ください

---------- 転送メッセージ ----------
From: 宮城資料ネット事務局 <office@miyagi-shiryounet.org>
日付: 2013年3月8日 10:27
件名: Fwd: 【文化財レスキュー】 NHK日曜美術館・高橋英吉のご案内
To: 宮城資料ネット事務局 <office@miyagi-shiryounet.org>

各位

文化財レスキュー委員会事務局より、3月17日放送のNHK・Ｅテレ「日曜美術館」
のご案内です。石巻出身の彫刻家・高橋英吉を、その作品の多くが収蔵されてい
た石巻文化センターの被災美術品レスキューと合わせて特集する由です。

＊参考
http://www.nhk.or.jp/kaisetsu-blog/400/91010.html

-------- Original Message --------
Subject: 【文化財レスキュー】  NHK日曜美術館・高橋英吉のご案内
Date: Fri, 08 Mar 2013 10:11:10 +0900
From: 文化財レスキュー委員会事務局 <jimukyoku01@tobunken.go.jp>

東北地方太平洋沖地震
被災文化財等救援委員会
構成団体 ご担当者の皆さまへ

Gmail - 関山街道フォーラム ～メルマガ Ｖol.１２～（配信日：平... https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a7850530ab&view=p...

1 / 3 2013/03/12 15:05

ＮＨＫより表題の件の連絡が参りましたので、ご案内させていただきます。
現在西洋美術館にて修復作業中の「高橋英吉」作品が取り上げられている
ようです。

救援委員会事務局

----- Original Message -----

このたびは大変お世話になっております。
NHKエデュケーショナル「日曜美術館」ディレクターの藤村と申します。
国立西洋美術館・村上学芸課長様より事務局様のアドレスをおうかがいし、
ご連絡さしあげました。

「日曜美術館」３月１７日放送回にて、石巻の彫刻家・高橋英吉をご紹介します。
番組では、石巻文化センターの被災状況や作品救出の経緯にも触れさせていただ
く予定です。

ご関係者様にご高覧いただきたく、ご案内をさせていただきます。
詳細は下記の通りです。
どうぞよろしくお願い申し上げます。

                   記

１，放送予定日：２０１３年３月１７日（日） ９：００～１０：００ ＮＨＫ・
Eテレ
再放送 教育テレビ ３月２４日（日）２０：００～２１:００
ワールドプレミアムチャンネル 放送日未定

２，番組名：日曜美術館「故郷の海を彫った男～石巻の彫刻家・高橋英吉」

司会：千住明（作曲家） 森田美由紀アナウンサー
ゲスト：映画監督・小栗康平さん 宮城県美術館学芸部長・三上満良さん

◆内容（案）：
２年前の東日本大震災で被災した石巻文化センター。瓦礫の中から救い出された
地元石巻出身のある彫刻家の作品が、１年半の修復後よみがえり、静かな話題を
呼んでいる。
高橋英吉（1911-1942）。その木彫作品に刻まれているのは、潮風に向かって立つ
漁師、漁の合間に安らぎのひとときを過ごす男達など、海と共に生きる人々の姿。
木肌を走る自在なノミ跡が、海のさざ波や潮風を映すようだとも評されるその作
品には、31歳で戦死した彫刻家の故郷への思いが溢れている。
英吉の死後、長く埋もれていたその作品を見出したのは、石巻の市民たちだった。
夭折の天才彫刻家の生涯を特集したNHKのドキュメンタリー番組（1977）が契機
となり、全国に散逸していた作品を探しだし、収集、1986年には作品を常設展示
するため石巻文化センターを建設。以来、英吉作品は郷土の宝として、愛され親
しまれてきた。
今回の震災で甚大な被害を受けた石巻文化センターは、取り壊されることが決まっ
たが、修復された英吉の作品は、宮城県美術館で展示、故郷の記憶をつないでい
る。
震災から2年の今、番組では、英吉作品や作品に向き合う人々の声に耳をかたむけ、
人と共にある美術のあり方や美術の担う役割を考える。

藤村 奈保子（Ｎａｏｋｏ ＦＵＪＩＭＵＲＡ）

NHKエデュケーショナル 特集文化部
Eテレ「日曜美術館」
BSプレミアム「美の壷」

「日曜美術館」ＨＰ http://www.nhk.or.jp/nichibi/

Gmail - 関山街道フォーラム ～メルマガ Ｖol.１２～（配信日：平... https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a7850530ab&view=p...

2 / 3 2013/03/12 15:05

☆━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━☆
＜メルマガ事務局（広報・編集部会）からのお知らせとお願い＞

・本メールマガジンへのご意見、情報提供等や
・本メールの配信先の追加・変更、配信停止を希望の方は
お手数ですが、メルマガ事務局（又は広瀬市民センター）までご連絡をいただきますようお願いいたします。
☆━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━☆

netnews188.pdf
220K

Gmail - 関山街道フォーラム ～メルマガ Ｖol.１２～（配信日：平... https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a7850530ab&view=p...

3 / 3 2013/03/12 15:05